A Nam tum demum ita verum scrutari poterimus. Senex igitur Socrates tollebat protus, ac negabat esse incontinentiam, dicens, neminem esse, qui mala facienda, sciens esse mala, deligeret. At qui incontinentis, videtur sciens mala, diligere; agnamque à perturbatione. Hac ratione incontinentiam esse non existimauit: nequam rectè. Alienum namque sit, hac ratione persuasos, quod factum est persuasibiliter, extinguerem. Incontinentes siquidem sunt homines, & iidem malorum peccati. Veruntamen ea perpetrant. Quoniam igitur incontinentia est, numquid incontinentis aliquam habet peritiam, que inspiciat exquiratque mala? At id non visum fuerit cuiquam: quandoquidem alienum sit, quod nobis potentissimum firmissimumque est, vi ab aliquo superari; siquidem scientia, omnium, quæ in nobis, firmissima, & nulli est obnoxia violentia: & proinde hæc ratio aduersatur quominus credatur esse scientia. Cæterū nunquid scientia quidem non est, sed opinio? At si habet incontinentis opinionem, vituperandus non erit. Nam si mali aliquid, non exactè sciens planèque cognoscens, sed opinatus agat, venia dignus videatur, quod voluntati sese dediderit, & mala quæ sunt, fecerit. cum nesciret exactè haud mala esse, sed opinaretur tantum. At quos venia dignos esse censemus, eos neutiquam reprehendimus. Et proinde si opinionem habet incontinentis, vituperandus non erit. Atqui vituperandus est. Huiusmodi rationes ambiguitatem obiciunt: quandoquidem quæ scientiam esse negauerunt, absurdum quiddam euenire compellunt: & quæ ne opinionem quidem, pariter aliena euenire ostendunt. Verum & dubitauerit hic quispiam, quod quia temperans & continens esse videatur, temperantem futuræ sint vehementes cupiditates? Quod si continens erit, vehementibus agi cupiditatibus opus fuerit. Neque enim continentem dixeris, qui mediocres compescat cupiditates. Quod si vehementes cupiditates non habeat, ne temperans quidem erit. Neque enim temperans, qui nullo modo agitur à cupiditatibus. Ambiguitatem quoque talia mouent. Contingit siquidem exinde rationibus, incontinentem quandoque fore laudabilem, & virtutabilem continentem. Sit namque quispiam, inquit, in ratiocinando hallucinatus, et ratiocinanti, quæ honesta sint, mala videantur, ac cupiditate ad honesta ducentur; ratio quippe agere non permittit: at cupiditate allectus, ager, talis enim est incontinentis. Aget ergo honesta: cupiditas nāque ad talia ducet. sed ratio prohibebit: ratiocinio siquidē honestorū hallucinabatur,

Isigitur incontinentis quidem erit, veram-
tamen laudabilis: nam quatenus honesta
peragit, laudabilis: absurdum id profectò
cuenit. Rursus hallucinetur interim ratio-
cinio, & honesta, ci minimè honesta esse
videantur: at cupiditate ad honesta du-
catur. Continens nimirum est concupis-
cens quidem, sed non paragens id, ob-
rationem. Itaque qui ratiocinando ab
iis quæ sunt honesta, aberrarit, prohi-
bebitur agere, quæ concupiscit: prohi-
bebitur ergo honesta agere: ad hæc siqui-
dem adduxit cupiditas. Verùm cùm ho-
nesta agere oportuerit, non agens vi-
tuperandus est. Ergo continens quando-
que erit vituperandus. Id quod valde dictu
absurdum contigerit. Vtrum verò incon-
tinentia & incontinentis in cunctis, & circa
cuncta (sicut circa pecunias, & honorem,
& iram, & gloriam, nam circa hæc omnia
existimantur esse,) an non; sed circa aliquid
sit definita incontinentia, addubitauerit
quispiam. Hæc igitur sunt quæ faciunt du-
bitationem. At dubitationes soluere ne-
cessere est. Primùm igitur quæ de scientia
habita est dubitatio, ita diluenda videatur:
nimirum, esse absurdum, scientiam habe-
re, & ipsam ejicere, vel intercidere. Eadē
de opinione fuerit ratio: nihil siquidem re-
fert, sitne opinio, an scientia. Nam si vhe-
mens fuerit opinio, quatenus stabilis est, &
credulitate inconcussa, à scientia non dif-
fert, credendo ita habere ut existimant, si
habeant opiniones, sicut Heraclitus Ephe-
sius talē habuit, de quibus opinabatur, opi-
nionem.. Alienū vtique nihil incontinenti,
sue habeat scientiā siue opinionem, quam D
dicimus, flagitium aliquod cōmittere. Est
quippe scire duplex: Vnum quidem, ha-
bere scientiam. Nam tum demum scire
quempiam dicimus eam rem, cuius teneat
scientiam. Alterum verò, ipsam exer-
cere scientiam. Incontinentis igitur est, qui
honestorum tenet scientiam, sed eam non
exercet. Cùm igitur hæc non exercebitur
scientia, nihil cueniet alienum, committe-
re flagitium ipsum qui teneat scientiam.
Est enim quemadmodum in dormienti-
bus. Isti siquidem, cùm habeant scientiam, E
multa tamen in somnis molesta & perpe-
terant, & perpetiuntur: neque enim scien-
tiatum exercetur. Idem est de incontinen-
te: cuenit siquidem ut dormienti, non
exercere scientiam: & proinde soluitur
hoc modo dubitatio. Fuerat siquidem du-
bitatum, numquid scientiam incontinentis
ejiciat, cāve intercidat: quandoquidem
vtrumque videbatur absurdum. Cæterū
hinc fuerit rursus manifestum, quemad-
modum diximus in Analyticis, ex dua-
bus fieri syllogismum propositionibus: